

Ανακοίνωση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. σχετικά με τις πρόσφατες δηλώσεις του Υπουργού Εθνικής Άμυνας για τους Στρατιωτικούς Κτηνίατρους

Με έκπληξη και έκδηλη απογοήτευση ακούσαμε τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Νικόλαο Δένδια, σε πρόσφατη ομιλία του από το βήμα της Βουλής, να σπληνίζει τον υπερμεγέθη (κατά τον ίδιο) αριθμό των Κτηνιάτρων που υπηρετούν στις Ένοπλες Δυνάμεις (ΕΔ). Σύμφωνα με τον κ. Υπουργό, χρειάζεται ένας αριθμός 158 Κτηνιάτρων (με πληρότητα θέσεων που ανέρχεται στο 183%) για 549 σκυλιά, 6 άλογα και 10 γεράκια που διαθέτουν οι ΕΔ, κάτι που κατά την άποψή του αποτελεί μεγάλη σπατάλη οικονομικών και ανθρώπινων πόρων. Είναι μια από εκείνες τις περιπτώσεις όπου η μισή αλήθεια όχι απλώς παραπληροφορεί αλλά οδηγεί εντέλει στο σχηματισμό μιας παντελώς ψευδούς εικόνας. Κατ' αρχάς, με τα 549 σκυλιά των ΕΔ ασχολούνται μόνο οι 20 από τους υπάρχοντες Κτηνίατρους, όσον αφορά δε τα άλογα υπάρχει σε εφαρμογή σύμβαση με εξωτερικό ιδιώτη κτηνίατρο που έχει αναλάβει την περίθαλψή τους, χωρίς να απασχολείται με αυτά ούτε ένας στρατιωτικός κτηνίατρος. Υπογραμμίζεται ότι ο συντριπτικός αριθμός των κτηνιάτρων του στρατεύματος ασχολούνται με τον έλεγχο της υγιεινής των τροφίμων και των υδάτων, καθώς οι ΕΔ διαθέτουν 4 διαπιστευμένα εργαστήρια ελέγχου τροφίμων και πραγματοποιούν χιλιάδες εξετάσεις κάθε χρόνο. Παράλληλα, οι στρατιωτικοί κτηνίατροι υποστηρίζουν τους ελέγχους τροφίμων σε νοσοκομεία, παιδικούς σταθμούς, Σχολές, Κέντρα Εκπαίδευσης, Πρατήρια, Λέσχες, ΚΑΑΥ, ΚΨΜ κ.λπ. Πέραν τούτου, οι στρατιωτικοί κτηνίατροι έχουν επανειλημμένα χρησιμοποιηθεί από την πολιτεία για την αντιμετώπιση εξάρσεων ζωνοδόσων, υγειονομικών κρίσεων και έκτακτων καταστάσεων. Ενδεικτικά αναφέρουμε την υποστήριξη των μέτρων για προστασία από τη γρίπη των πτηνών, τη συνδρομή στην αντιμετώπιση της λύσσας στα βόρεια σύνορα της χώρας, την υποστήριξη στην αντιμετώπιση των καταστροφών που επέφερε η κακοκαιρία Daniel στο ζωικό κεφάλαιο κ.λπ. Η εικόνα που δόθηκε από τον κ. Υπουργό για τους στρατιωτικούς κτηνίατρους ήταν παντελώς λανθασμένη και αδικεί κατάφωρα τις προσπάθειες που καταβάλουν για τη προστασία και τη διαφύλαξη της υγείας και της μαχητικότητας των ΕΔ, αλλά και την προστασία της ασφάλειας των τροφίμων και της δημόσιας υγείας γενικότερα.

Αίτημα για άμεση τροποποίηση της πρόσκλησης της παρέμβασης Π3-70-2.1 (Βιολογική Γεωργία και Κτηνοτροφία)

Την έκπληξη και έντονη διαμαρτυρία του εξέφρασε το Επιμελητήριο προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη μη συμπερίληψη και συμμετοχή Γεωπόνων Συμβούλων στην 1η Πρόσκληση της Παρέμβασης Π3-70-2.1 (Βιολογική Γεωργία και Κτηνοτροφία), ζητώντας την άμεση τροποποίησή της με τη συμπερίληψη της συμμετοχής Γεωτεχνικών Συμβούλων σε αυτή. Δείτε αναλυτικά, την επιστολή του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων [ΕΔΩ](#).



ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΓΕΩΤ.Ε.Ε.
Μενέλαος Γαρδικιώτης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Διονύσιος Γκούτης, Μέλος Δ.Σ. ΓΕΩΤ.Ε.Ε.
Σταμάτης Δαφνής, Τμήμα Εκδόσεων,
Εκδηλώσεων & Δημοσίων Σχέσεων ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

Αφροδίτη Κορωνιώτου,
Τμήμα Εκδόσεων, Εκδηλώσεων &
Δημοσίων Σχέσεων ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

SKGPRESS ΕΚΔΟΣΕΙΣ

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

pub_relations@geotee.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Δραστηριότητες ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (σελ.1-2)
Παραρτήματα (σελ.2-3)
Νομοθεσία (σελ.3-7)
Ευρώπη (σελ. 7-8)
Διαβούλευση (σελ. 8)
Μεταπτυχιακά (σελ. 8-9)
Συνέδρια (σελ. 9)
Ημερολόγιο Εκδηλώσεων (σελ. 9)

Αίτημα παράτασης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων για ένταξη στο πρόγραμμα «ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ»

Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο απέστειλε στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων αίτημα για χορήγηση ολιγοήμερης παράτασης στην υποβολή των αιτήσεων για ένταξη στη Δράση Π3-70-1.3.2 (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ), μετά τις τεχνικές δυσλειτουργίες που παρουσίασε το Πληροφοριακό Σύστημα, οι οποίες δημιουργούσαν προβλήματα και καθυστερήσεις στην υποβολή των εν λόγω αιτήσεων. Δείτε πιο συγκεκριμένα, το έγγραφο του Επιμελητηρίου [ΕΔΩ](#). Τελικά με την [υπ' αριθ. 112063/30-4-2025 απόφαση](#) του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ. κ. Δημήτρη Παπαγιαννίδη και ύστερα από την παρέμβαση του Επιμελητηρίου, παρατάθηκε μέχρι τις 5 Μαΐου 2025 και ώρα 23:59 η προθεσμία για την υποβολή αιτήσεων στήριξης για τη Δράση 70-1.3.2 «Εφαρμογή της μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των εντομολογικών εχθρών των καλλιεργειών (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΠΑ 2023-2027.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Η Αντ/ρεια Αγροτικής Ανάπτυξης της ΠΔΜ σε συνεργασία με το ΓΕΩΤ.Ε.Ε./Π.Δ.Μ. και με το Διαβαλκανικό Κέντρο Περιβάλλοντος, διοργάνωσαν ημερίδα με θέμα: «Ψηφιακή Γεωργία & Γεωργία Άνθρακα». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 16 Μαΐου 2025, στην Κοζάνη. Δείτε την ανακοίνωση του παραρτήματος [ΕΔΩ](#).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΗΤΗΣ

- Το παράρτημα Κρήτης του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. συμμετείχε ως συνδιοργανωτής με το τμήμα Γεωπονίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε διάφορες εκδηλώσεις που έλαβαν χώρα τον μήνα Μάιο. Ενημερωτική Εκδήλωση με θέμα: «Νέες προσεγγίσεις φυτοπροστασίας στις καλλιέργειες κηπευτικών» πραγματοποιήθηκε στις 16 Μαΐου 2025, στην Ιεράπετρα ενώ παράλληλα το παράρτημα, συμμετείχε στην εκδήλωση «Ημέρα Καριέρας» στις 18 Μαΐου 2025. Δείτε το δελτίο τύπου του παραρτήματος για αυτές τις εκδηλώσεις [ΕΔΩ](#). Δείτε [ΕΔΩ](#) το δελτίο τύπου που εξέδωσε το παράρτημα μετά το πέρας των εκδηλώσεων.
- Το Σάββατο 3/5/2025, αντιπροσωπεία Γεωλόγων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. Παραρτήματος Κρήτης, αποτελούμενη από την Κωνσταντίνα Καλογεράκη, ταμία της Διοικούσας Επιτροπής και τους Χαράλαμπο Γκούβα, Χαράλαμπο Φασουλά, Παναγιώτη Σοφίου και Ερμιόνη Γιάλυτη, επισκέφθηκε την περιοχή των Βουτών για να εξετάσει το φαινόμενο των ρωγμών που έλαβε χώρα στον οικισμό. Δείτε [ΕΔΩ](#) το δελτίο τύπου που εξέδωσε το παράρτημα και τις επισημάνσεις των ειδικών επιστημόνων για το θέμα, μετά την επιτόπια επίσκεψη τους στην πληγείσα περιοχή.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΝΗΣΩΝ

Δείτε [ΕΔΩ](#) το δελτίο τύπου του παραρτήματος Ηπείρου-Νήσων για τη συμμετοχή του σε επιμορφωτικό σεμινά-

ριο για την προσαρμογή της Περιφέρειας Ηπείρου στην Κλιματική Αλλαγή. Στην εκδήλωση συμμετείχαν με εισηγήσεις, ο Πρόεδρος του παραρτήματος κ. Θ. Κορωνάιος και η Γενική Γραμματέας του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κα. Η. Τσολιού.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

- Στις 30 Απριλίου 2025 διοργανώθηκε το Forum Αγροτικής Ανάπτυξης 2025, στην Πάτρα, από την οικονομική εφημερίδα «Σύμβουλος Επιχειρήσεων», σε συνδιοργάνωση με το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. / Παράρτημα Πελοποννήσου & Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, το Πανεπιστήμιο Πατρών και το Επιμελητήριο Αχαΐας. Δείτε [ΕΔΩ](#) την ανακοίνωση του παραρτήματος και τους ομιλητές της θεματικής ενότητας «Η Ελλάδα στη νέα διαπραγμάτευση για την ΚΑΠ μετά το 2027: Μειώσεις πόρων, προτεραιότητες και προκλήσεις». Δείτε [ΕΔΩ](#) το δελτίο τύπου που εξέδωσε το παράρτημα Πελοποννήσου και τα όσα ειπώθηκαν μετά το πέρας της εκδήλωσης.
- Το Παράρτημα Πελοποννήσου & Δυτικής Στερεάς Ελλάδας του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. σε συνεργασία με το Σύλλογο Ελλήνων Γεωλόγων και το Τμήμα Γεωλογίας του Πανεπιστημίου Πατρών, διοργάνωσε Ημερίδα με θέμα: «Φυσικές Καταστροφές. Πρόληψη, Παρακολούθηση, Αντιμετώπιση», στις 10 Μαΐου 2025, στην Πάτρα. Δείτε τη σχετική ανακοίνωση του παραρτήματος [ΕΔΩ](#) και το δελτίο τύπου που εκδόθηκε από το παράρτημα μετά το πέρας της ημερίδας [ΕΔΩ](#). Επίσης δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε ο Σύλλογος Ελλήνων Γεωλόγων για την εκδήλωση [ΕΔΩ](#).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΡΑΚΗΣ

Το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. Παράρτημα Θράκης διοργάνωσε ημερίδα με θέμα: «Κλιματική αλλαγή: Επιπτώσεις σε αλιευτική, δασική και αγροτική παραγωγή», στην Ξάνθη, στις 07-

05-2025. Δείτε [ΕΔΩ](#) τη σχετική ανακοίνωση του παραρτήματος. Δείτε το δελτίο τύπου που εξέδωσε το παράρτημα μετά το πέρας των εργασιών της ημερίδας [ΕΔΩ](#).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

- Με έγγραφο του προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, το Παράρτημα Κεντρικής Ελλάδας του Επιμελητηρίου ζητά την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής του 1ου αιτήματος πληρωμής όλων των επενδυτικών σχεδίων της Δράσης 4.1.5 έως 2 Ιουλίου 2025. Δείτε [ΕΔΩ](#) το σχετικό έγγραφο του παραρτήματος.
- Με έγγραφο του προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης & Τροφίμων, το Παράρτημα Κεντρικής Ελλάδας του Επιμελητηρίου ζητά την παράταση, κατά ένα μήνα, της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής του αιτήματος πληρωμής όλων των επενδυτικών σχεδίων της Δράσης 4.1.2 της Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας. Δείτε τη σχετική επιστολή του παραρτήματος για το θέμα, [ΕΔΩ](#).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Το Παράρτημα Ανατολικής Μακεδονίας του Επιμελητηρίου απέστειλε στα αρμόδια υπουργεία τις προτάσεις του, στα πλαίσια της προετοιμασίας ενόψει της νέας αντιπυρικής περιόδου. Δείτε [ΕΔΩ](#) τις προτάσεις του παραρτήματος.

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ

- Κ.Υ.Α.131824/20-5-2025:Τροποποίηση της υπ' αρ. 425/42522/20.05.2013 κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέργειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του νόμου 3877/2010 (Α' 160), τρόποι καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β' 1239), [ΦΕΚ 2531/Β/23.05.2025](#).
- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/54740/745/20-5-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας (ΕΛ09) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 2527/Β/22.05.2025](#).
- Υ.Α.29735/19-5-2025 :Τροποποίηση της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επικορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 (Α' 66)» (Β' 2670), [ΦΕΚ 2508/Β/22.05.2025](#).
- Κ.Υ.Α.130056/19-5-2025 :Διαδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμάτων για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για την εκπόνηση των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης από το ΥΠΑΑΤ, για τις Περιφέρειες: α) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, β) Βορείου Αιγαίου, γ) Δυτικής Ελλάδας, δ) Δυτικής Μακεδονίας, ε) Ηπείρου, στ) Κρήτης, ζ) Νοτίου Αιγαίου, η) Πελοποννήσου, και θ) Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν. 4351/2015, [ΦΕΚ 2497/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/53495/696/17-5-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θράκης (ΕΛ12) και της αντίστοιχης Στρα-

τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 2483/Β/21.05.2025](#).

- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/53874/719/17-5-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας (ΕΛ07) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 2482/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/53492/693/17-5-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Βόρειας Πελοποννήσου (ΕΛ02) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 2481/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/53494/695/17-5-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας (ΕΛ10) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 2480/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.128938/62941/19-5-2025 :Πρόγραμμα Επιτήρησης, Ελέγχου και Εκρίζωσης της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας των Βοοειδών (ΣΕΒ), [ΦΕΚ 2477/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.122327/12-5-2025 :Τροποποίηση της υπ' αρ. 218/8241/24.01.2017 κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 267), σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 2025/145 της Επιτροπής (L της 30.01.2025), [ΦΕΚ 2470/Β/21.05.2025](#).
- Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/49070/1004/7-5-2025 :Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2025, [ΦΕΚ 2422/Β/19.05.2025](#).
- Υ.Α.36590/13-5-2025 :Τροποποίηση της υπ' αρ. 44070/28.4.2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης

και Επενδύσεων «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.), που αντιστοιχούν σε εμπορική δραστηριότητα για την εγγραφή των φυσικών προσώπων στο Γ.Ε.ΜΗ.» (Β' 2226), [ΦΕΚ 2408/Β/16.05.2025](#).

- Κ.Υ.Α.117347/7-5-2025 :Τροποποίηση των υπ' αρ. α) 366884/16-5-1994 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός ενδοκοινοτικής απόκτησης και εισαγωγών από τρίτες χώρες Πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών» (Β' 409), β) 1224/37627/29-03-2016 υπουργικής απόφασης «Απόκτηση από άλλα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών από φυσικά και νομικά πρόσωπα για τις ανάγκες σποράς ή φύτευσης των αγροτικών τους εκμεταλλεύσεων» (Β' 953) και γ) 258623/19-8-2003 υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις χορήγησης έγκρισης αναπαραγωγής ποικιλιών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κτηνοτροφικών φυτών και οσπρίων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας για φύτευση, μη εγγεγραμμένων στον Εθνικό Κατάλογο» (Β' 1212), [ΦΕΚ 2405/Β/16.05.2025](#).
- Υ.Α.118847/8-5-2025 :2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 520/135074/05.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3072), [ΦΕΚ 2307/Β/12.05.2025](#).
- Κ.Υ.Α.117327/7-5-2025 :Τροποποίηση της υπ' αρ. 1506/206003/15.07.2024 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β' 4133), [ΦΕΚ 2305/Β/12.05.2025](#).
- Υ.Α.253.1/50169/Α5/8-5-2025 :Καθορισμός αριθμού ει-

σακτέων σπουδαστών στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, [ΦΕΚ 2298/Β/12.05.2025](#).

- Κ.Υ.Α.111068/30-4-2025 :Ταξινόμηση οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου και ποικιλιών σταφιδοποιίας, [ΦΕΚ 2265/Β/09.05.2025](#).
- Ν.5196/2025 :Κύρωση της Συμφωνίας υπό τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά με τη διατήρηση και τη βιώσιμη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας, [ΦΕΚ 74/Α/12.05.2025](#).
- Κ.Υ.Α.114021/5-5-2025 :Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών - Κωδικός Παρέμβασης Π1 - 32.2 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες» σε εκτέλεση των άρθρων 32 - 35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, για το έτος ενίσχυσης 2024, [ΦΕΚ 2247/Β/09.05.2025](#).
- Κ.Υ.Α.114025/5-5-2025 :Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυχανθών-Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.2 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες» σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027, για το έτος ενίσχυσης 2024, [ΦΕΚ 2247/Β/09.05.2025](#).
- Κ.Υ.Α.114019/5-5-2025 :Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των οσπρίων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση, στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Φυτική Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών» σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονισμού



- (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, για το έτος ενίσχυσης 2024, [ΦΕΚ 2247/Β/09.05.2025](#).
- Υ.Α.118322/7-5-2025 :Πρώτη (1η) τροποποίηση της υπ' αρ. 82775/28.03.2025 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-70-1.6 - «Ενισχύσεις για την ανάληψη πρόσθετων γεωργο-περιβαλλοντικών υποχρεώσεων από τους μελισσοκόμους για την προστασία των μελισσοσπηνών και την ενίσχυση της βιοποικιλότητας» (Β' 1765), του άρθρου 70 «Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027» (Β' 1765), [ΦΕΚ 2246/Β/08.05.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.114583/2-5-2025 :Πρώτη (1η) τροποποίηση της υπ' αρ. 2563/251850/23.8.2024 υπουργικής απόφασης Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-70-2.1 - «Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους (νεοεισερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία)», του άρθρου 70 «Περιβαλλοντικές, κλιματικές και άλλες δεσμεύσεις διαχείρισης» του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027 (Β' 4991), [ΦΕΚ 2243/Β/08.05.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.112893/2-5-2025 :Λειτουργία Μητρώου Ελεγκτών - Επαληθευτών των επενδυτικών σχεδίων για τα έργα και τις δράσεις του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, [ΦΕΚ 2180/Β/06.05.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.102228/15-4-2025 :3η τροποποίηση της υπ' αρ. 2985/303884/4-10-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 "Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή" του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β' 5906), [ΦΕΚ 2179/Β/06.05.2025](#).
 - Υ.Α.110581/25-4-2025 :Θέσπιση ενιαίου πλαισίου υποχρεωτικής κατάρτισης του προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων, καθορισμός όρων και προϋποθέσεων εκπόνησης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης, [ΦΕΚ 2161/Β/06.05.2025](#).
 - Υ.Α.107585/25-4-2025 :1η τροποποίηση της υπ' αρ. 59717/5.3.2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-73-2.9 - Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 - 2027» (Β' 1162), [ΦΕΚ 2154/Β/06.05.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.25182/24-4-2025 :Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας, [ΦΕΚ 2107/Β/02.05.2025](#).
 - Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/46430/1073/30-4-2025 :Προκήρυξη Διεθνούς Διαγωνισμού για παραχώρηση δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων στις θαλάσσιες περιοχές νοτίως της Πελοποννήσου (Περιοχές: «Α2» και «Νότια της Πελοποννήσου») και στις θαλάσσιες περιοχές νοτίως της Κρήτης (Περιοχές: «Νότια της Κρήτης 1» και «Νότια της Κρήτης 2»), [ΦΕΚ 2104/Β/30.04.2025](#).
 - Υ.Α.109786/28-4-2025 :Πέμπτη τροποποίηση της υπ' αρ. 427/02.03.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014- 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022 (Β' 1414), [ΦΕΚ 2102/Β/30.04.2025](#).
 - Υ.Α.103734/16-4-2025 :Σύσταση, συγκρότηση και κανονισμός λειτουργίας Επιτροπής Εξέτασης Προσφυγών στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-2.3, [ΦΕΚ 2089/Β/30.04.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.109708/28-4-2025 :Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια ρυζιού, στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Φυτική Παραγωγή Εκτός Πρωτεύουσων Καλλιέργειών» σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, για το έτος ενίσχυσης 2024, [ΦΕΚ 2084/Β/30.04.2025](#).
 - Κ.Υ.Α.101742/15-4-2025 :Μεθοδολογία εξειδίκευσης και επιμέτρησης των κριτηρίων για τον υπολογισμό των προστίμων που επιβάλλονται επί των παραβάσεων της παρ. 1 του άρθρου 34Α του ν. 2147/1952 (Α' 155) στον τομέα της φυτοϋγείας, [ΦΕΚ 2033/Β/28.04.2025](#).
 - Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/41378/486/14-4-2025 :Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Πελοποννήσου (ΕΛ01) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, [ΦΕΚ 1993/Β/24.04.2025](#).
 - Υ.Α.103732/16-4-2025 :Σύσταση, συγκρότηση και κανονισμός λειτουργίας Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξι-

ολόγησης Αιτήσεων Στήριξης στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, [ΦΕΚ 1988/Β/24.04.2025](#).

- Κ.Υ.Α.99026/11-4-0225 :2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β' 5375), [ΦΕΚ 1947/Β/23.04.2025](#).

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ

- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/1085 της Επιτροπής, της 22ας Μαΐου 2025, για την τροποποίηση των παραρτημάτων V και XIV του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/404 όσον αφορά τις καταχωρίσεις για τον Καναδά, το Ηνωμένο Βασίλειο και τις Ηνωμένες Πολιτείες στους καταλόγους τρίτων χωρών, εδαφών ή ζωνών αυτών από τις οποίες / τα οποία επιτρέπεται η είσοδος, στην Ένωση, φορτίων πουλερικών και ζωικού αναπαραγωγικού υλικού πουλερικών, και νωπού κρέατος από πουλερικά και πτερωτά θηράματα, [EEL 2025/1085/26-05-2025](#).
- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/973 της Επιτροπής, της 23ης Μαΐου 2025, για την τροποποίηση και τη διόρθωση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/1165 για την έγκριση ορισμένων προϊόντων και ουσιών για χρήση στη βιολογική παραγωγή και την κατάρτιση των καταλόγων τους, [EEL 2025/973/26-05-2025](#).
- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/1072 της Επιτροπής, της 22ας Μαΐου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος I του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2023/594 για τη θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοίρων, [EEL 2025/1072/23-05-2025](#).
- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/912 της Επιτροπής, της 19ης Μαΐου 2025, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2024/1991 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον ενιαίο μορφότυπο για το εθνικό σχέδιο αποκατάστασης, [EEL 2025/912/20-05-2025](#).
- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/948 της Επιτροπής, της 15ης Μαΐου 2025, για ορισμένα προσωρινά μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογία των αιγοπρο-

βάτων στη Βουλγαρία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 3155], [EEL 2025/948/16-05-2025](#).

- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/909 της Επιτροπής, της 13ης Μαΐου 2025, σχετικά με την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2024/2207 για ορισμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογία των αιγοπροβάτων στην Ελλάδα [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 3081], [EEL 2025/909/16-05-2025](#).
- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/896 της Επιτροπής, της 12ης Μαΐου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κράτη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 3047], [EEL 2025/896/15-05-2025](#).



- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/902 της Επιτροπής, της 12ης Μαΐου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος I του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2023/594 για τη θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοίρων, [EEL 2025/902/14-05-2025](#).

- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/900 της Επιτροπής, της 12ης Μαΐου

2025, για την τροποποίηση των παραρτημάτων V και XIV του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/404 όσον αφορά τις καταχωρίσεις για τον Καναδά, το Ηνωμένο Βασίλειο και τις Ηνωμένες Πολιτείες στους καταλόγους τρίτων χωρών, εδαφών ή ζωνών αυτών από τις οποίες / τα οποία επιτρέπεται η είσοδος, στην Ένωση, φορτίων πουλερικών και ζωικού αναπαραγωγικού υλικού πουλερικών, και νωπού κρέατος από πουλερικά και πτερωτά θηράματα, [EEL 2025/900/14-05-2025](#).

- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/854 της Επιτροπής, της 7ης Μαΐου 2025, για ένα συντονισμένο πολυετές πρόγραμμα ελέγχου της Ένωσης για τα έτη 2026, 2027 και 2028 ώστε να εξασφαλιστεί συμμόρφωση με τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων και να εκτιμηθεί η έκθεση του καταναλωτή στα κατάλοιπα φυτοφαρμάκων μέσα και πάνω στα τρόφιμα φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2024/989, [EEL 2025/854/08-05-2025](#).
- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/859 της Επιτροπής, της 30ής Απριλίου 2025, σχετικά με την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2024/2207 για ορισμέ-

να μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογία των αιγοπροβάτων στην **Ελλάδα** [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 2733], [EEL 2025/859/07-05-2025](#).

- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/858 της Επιτροπής, της 29ης Απριλίου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κράτη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 2717], [EEL 2025/858/05-05-2025](#).
- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/862 της Επιτροπής, της 30ής Απριλίου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος I του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2023/594 για τη θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοίρων, [EEL 2025/862/02-05-2025](#).
- Κατ' εξουσιοδότηση κανονισμός (ΕΕ) 2025/837 της Επιτροπής, της 7ης Φεβρουαρίου 2025, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2023/2053 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τη διαχείριση του τόνου στον Ανατολικό Ατλαντικό και στη Μεσόγειο, [EEL 2025/837/02-05-2025](#).
- Γνωμοδότηση 2025/2016 της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, με θέμα «Διασφάλιση βιώσιμης παραγωγής τροφίμων και δίκαιου εισοδήματος για τους Ευρωπαίους γεωργούς υπό το φως των προκλή-

σεων της αγοράς, του περιβάλλοντος και του κλίματος», [EOKE C2025/2016/30-04-2025](#).

- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/827 της Επιτροπής, της 25ης Απριλίου 2025, σχετικά με την τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2025/672 για ορισμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την εκδήλωση εστιών αφθώδους πυρετού στην Ουγγαρία και τη Σλοβακία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 2629], [EEL 2025/827/28-04-2025](#).
- Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2025/821 της Επιτροπής, της 23ης Απριλίου 2025, για την τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2023/2447 για έκτακτα μέτρα σχετικά με την εκδήλωση εστιών υψηλής παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε ορισμένα κράτη μέλη [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό C(2025) 2548], [EEL 2025/821/28-04-2025](#).
- Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/830 της Επιτροπής, της 25ης Απριλίου 2025, για την τροποποίηση των παραρτημάτων V και XIV του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/404 όσον αφορά τις καταχωρίσεις για το Ηνωμένο Βασίλειο και τις Ηνωμένες Πολιτείες στους καταλόγους τρίτων χωρών, εδαφών ή ζωνών αυτών από τις οποίες / τα οποία επιτρέπεται η είσοδος στην Ένωση φορτίων πουλερικών και ζωικού αναπαραγωγικού υλικού πουλερικών, και νωπού κρέατος από πουλερικά και πτερωτά θηράματα, [EEL 2025/830/28-04-2025](#).

ΕΥΡΩΠΗ



- Η Ευρώπη εντείνει τη φιλοδοξία της να εδραιώσει τη θέση της ως παγκόσμιου ηγέτη στον τομέα της έρευνας. Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων αξίας άνω των 1,25 δισ. ευρώ το 2025 στο πλαίσιο των δράσεων Marie Skłodowska-Curie (MSCA) ανοίγουν τις πόρτες για νέα ταλέντα. Η χρηματοδότηση θα στηρίξει την έρευνα αιχμής και θα επικεντρωθεί στην ανάπτυξη ερευνητικών ταλέντων, στην προώθηση της διεθνούς συνεργασίας και στη σύνδεση της επιστήμης με την κοινωνία, με στοχευμένη στήριξη για ερευνητές πρώιμης σταδιοδρομίας και εκτοπισμένους Ουκρανούς επιστήμονες. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. που εξέδωσε στις 15 Μαΐου για το θέμα [ΕΔΩ](#).
- Για την απλούστευση της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ) και την τόνωση της ανταγωνιστικότητας των γεωργών, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 14 Μαΐου 2025, μια μεγάλη δέσμη μέτρων που στοχεύουν στον διοικητικό φόρτο, τους ελέγχους, την εφαρμογή, την αντιμετώπιση κρίσεων και τις επενδυτικές ανάγκες του τομέα. Οι αλλαγές θα μπορούσαν να εξοικονομήσουν έως και 1,58 δισ. ευρώ ετησίως για τους γεωργούς και 210 εκατ. ευρώ για τις εθνικές διοικήσεις, καθιστώντας

παράλληλα τις ενισχύσεις, ορισμένες απαιτήσεις και εργαλεία αντιμετώπισης κρίσεων πιο ευέλικτες και ευκολότερες στη διαχείριση. Η πρωτοβουλία αυτή αποτελεί μέρος μιας ευρύτερης προσπάθειας απλούστευσης που ευθυγραμμίζεται με την Πυξίδα Ανταγωνιστικότητας της ΕΕ και στηρίζει την ανταγωνιστικότητα, την ανθεκτικότητα και την ψηφιοποίηση του γεωργικού τομέα, καθώς και ειδικά των νέων γεωργών και των γεωργών βιολογικών προϊόντων. Δείτε το δελτίο τύπου στις 14 Μαΐου 2025, της Ε.Ε. [ΕΔΩ](#).

- Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην τακτική της δέσμη αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης, κινεί νομική διαδικασία κατά των κρατών μελών που δεν συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που υπέχουν βάσει του ενωσιακού δικαίου. Οι εν λόγω αποφάσεις, οι οποίες καλύπτουν διάφορους τομείς πολιτικής της ΕΕ, αποβλέπουν στην εξασφάλιση της ορθής εφαρμογής του ενωσιακού δικαίου προς όφελος των πολιτών και των επιχειρήσεων. Οι κυριότερες αποφάσεις που ελήφθησαν από την Επιτροπή παρατίθενται [ΕΔΩ](#), όπως φαίνεται στο δελτίο τύπου που εξέδωσε η Ε.Ε., στις 7 Μαΐου 2025, ταξινομημένες ανά τομέα πολιτικής.

- Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την τελική απόφαση του διαιτητικού δικαστηρίου, το οποίο συστάθηκε στο πλαίσιο της συμφωνίας εμπορίου και συνεργασίας ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου (ΣΕΣ) για τη διευθέτηση της διαφοράς ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου για το αμύγδαλο, το οποίο συμφώνησε με την ερμηνεία της ΕΕ σε διάφορα βασικά ζητήματα. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. που εξέδωσε στις 2 Μαΐου για το θέμα [ΕΛΩ](#).
- Στις 29 Απριλίου 2025, στη διάσκεψη «Our Ocean» στο Μπουσάν, στη Δημοκρατία της Κορέας, η Ευρωπαϊκή Ένωση ανακοίνωσε χρηματοδότηση ύψους 301 485 000 EUR από την ΕΕ για τη στήριξη δράσεων στους τομείς της βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας, της θαλάσσιας ρύπανσης, των θαλάσσιων προστατευόμενων περιοχών, των ψηφιακών ωκεανών, της βιώσιμης αλιείας, των ωκεανών και της κλιματικής αλλαγής. Το φετινό συνέδριο, που γιορτάζει τη 10η επέτειό του, θα παρουσιάσει τα επιτεύγματα και τις βέλτιστες πρακτικές



που απορρέουν από τις εθελοντικές δεσμεύσεις που ανέλαβε η παγκόσμια ωκεάνια κοινότητα την τελευταία δεκαετία. Υπό την ομπρέλα του «Ψηφιακού Ωκεανού», το συνέδριο θα συγκληθεί για να διερευνήσει τη διασταύρωση της τεχνολογίας και της διατήρησης των ωκεανών, με έμφαση στις παραπάνω έξι κρίσιμες περιοχές. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. [ΕΛΩ](#).

- Στις 24 Απριλίου 2025, η Επιτροπή υποβάλλει πρόταση για την ενσωμάτωση στο δίκαιο της ΕΕ της διεθνούς συμφωνίας για τη βιοποικιλότητα πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας (BBNJ), η οποία αποσκοπεί στην **προστα-**

σία των ωκεανών, στην αντιμετώπιση της υποβάθμισης του περιβάλλοντος, στην καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και στον περιορισμό της απώλειας βιοποικιλότητας. Αυτό θα βοηθήσει επίσης τα κράτη μέλη στην εφαρμογή στα εθνικά τους συστήματα. Δείτε το δελτίο τύπου της Ε.Ε. για το θέμα [ΕΛΩ](#).

ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ

Ε λ λ ά δ α

- Ηλεκτρονική διαδικτυακή Πλατφόρμα για τη διενέργεια ηλεκτρονικών διαβουλεύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, [ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΥΠ.Α.Α.Τ.](#)
- Ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας θέτει από την Πέμπτη 22 Μαΐου 2025, σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με τον τίτλο: «Πλαίσιο για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας: Διατάξεις για την πολιτική προστασία και το Πυροσβεστικό Σώμα». Στο πλαίσιο αυτό καλείται να συμμετάσχει στη δημόσια διαβούλευση κάθε κοινωνικός εταίρος και κάθε ενδιαφερόμενος, καταθέτοντας τις προτάσεις του για τη βελτίωση των διατάξεων του ανωτέρω σχεδίου νόμου. Η διαβούλευση θα διαρκέσει μέχρι την Παρασκευή **6 Ιουνίου 2025** και ώρα **09:00**. Δείτε τη σχετική ανακοίνωση του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας [ΕΛΩ](#).

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ

- Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και το Τμήμα Γεωπονίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, με τη διοικητική υποστήριξη του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής ΑΠΘ, προκηρύσσουν το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) στο αντικείμενο **Αρχιτεκτονική Τοπίου**, για τα ακαδημαϊκά έτη 2025-2027. Οι ενδιαφερόμενοι/ες καλούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αίτηση και τα απαραίτητα δικαιολογητικά, από **19 Μαΐου έως και 16 Ιουνίου 2025**. Δείτε τη σχετική ανακοίνωση [ΕΛΩ](#).

- Το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με έδρα την Καλαμάτα, διοργανώνει για 7η συνεχόμενη χρονιά Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «**Τεχνολογία και Ποιότητα Επιτραπέζιας Ελιάς και Ελαιόλαδου**»/«**Master of Science (M.Sc.) in Technology and Quality of Table Olives and Olive Oil**» και καλεί τους ενδιαφερόμενους να υποβάλουν αίτηση για την κάλυψη είκοσι (20) θέσεων μεταπτυχιακών φοιτητών για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Υποβολή αιτήσεων έως την **Παρασκευή 26 Σεπτεμβρίου 2025**. Δείτε τη σχετική ανακοίνωση [ΕΔΩ](#).



ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Πραγματοποιήθηκε με επιτυχία το 12^ο Πανελλήνιο Λιβαδοπονικό Συνέδριο

Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκαν οι εργασίες του «12ου Πανελλήνιου Λιβαδοπονικού Συνεδρίου» που διοργάνωσε η «Ελληνική Λιβαδοπονική Εταιρεία» στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην Καρδίτσα από 7 έως 9 Μαΐου 2025. Δείτε [ΕΔΩ](#) τον χαιρετισμό του εκπροσώπου του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας κ. Π. Παράσχου κατά την έναρξη των εργασιών της εκδήλωσης.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ	ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΗΜΕΡΙΔΕΣ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
28- 31 ΜΑΪΟΥ 2025	17 ^ο ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΕΩΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗ	Πανεπιστήμιο Αιγαίου- Τμήμα Γεωγραφίας, Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου www.ege2025lesvos.gr
25- 27 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025	11 ^ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ «ΘΕΣΕΙΣ, ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΟΝΩΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» ΜΕΤΣΟΒΟ	ΜΕ.Κ.Δ.Ε.- Ε.Μ.Π. Εγκαταστάσεις του ΜΕ.Κ.Δ.Ε.- Ε.Μ.Π. στο Μέτσοβο https://mirc.ntua.gr/el/conference2025/about
28 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ- 1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025	22 ^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΔΑΣΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ «ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΒΙΩΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΟΡΕΙΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ- ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» ΙΩΑΝΝΙΝΑ	Ελληνική Δασολογική Εταιρεία https://www.forestry.gr/
10-11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025	18 ^ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΤΑΓΡΟ «STRENGTHENING THE SUSTAINABILITY AND RESILIENCE OF RURAL ECONOMIES: GREEN TRANSITION, DIGITALIZATION AND COMPETITIVENESS» ΦΛΟΡΙΝΑ	ΕΤΑΓΡΟ, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας https://etagro.gr/2025
20- 25 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025	20 ^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΕΝΤΟΜΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗ	Εντομολογική Εταιρεία Ελλάδος, Πανεπιστήμιο Αιγαίου entomologyconf2025@gmail.com info@entsoc.gr
30- 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ & 1-2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2025	19 ^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΙΧΘΥΟΛΟΓΩΝ « ΥΔΑΤΙΝΑ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» ΙΩΑΝΝΙΝΑ	Πανελλήνιος Σύλλογος Ιχθυολόγων Δημοσίου (Π.Σ.Ι.Δ.) https://psid.bio.auth.gr , www.psid.gr